COMİTETUL   EXECUTİV        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ       GAGAUZ  YERİNİN

    AL  GĂGĂUZIEI            КОМИТЕТ  АТО   ГАГАУЗИЯ        BAKANNIK  KOMİTETİ

MD-3805, RМ, UTA Găgăuzia,      MD-3805, РМ, АТО Гагаузия,     MD-3805, МR, Gagauz Yeri
   m. Comrat, str. Lenin, 194            м. Комрат, ул.Ленина, 194       Komrat  kas., Lenin sok.,194

Tеl.:+/373/ 298 2-12-21;      + /373/ 298 2-20-34;       e-mail:bashkanat@mail.ru      web:www.gagauzia.md

 ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №___

от ___ апреля 2025 года

О распределении финансовых средств

компонента центрального бюджета по публичным

учреждениям общего образования АТО Гагаузия

Руководствуясь положениями пункта с) части (1) статьи 17 Закона

Республики Молдова «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)»

№ 344-XIII от 23.12.1994 года; Положением о распределении и использовании

финансовых средств за счет компонента административно-территориальной

единицы, утвержденного Постановлением Правительства Республики Молдова

№ 868/2014; статьи 3 Закона АТО Гагаузия «Об Исполнительном Комитете

Гагаузии» № 31-XXXII/I от 09.07.1998 года; Положением о порядке

использования и распределения средств компонента центрального бюджета

АТО Гагаузия, утвержденного Постановлением Народного Собрания Гагаузии

№ 403-XXVII/V от 31.07.2015 года; Протоколом заседания Специальной

комиссии по распределению финансовых средств компонента центрального

бюджета АТО Гагаузия № 1 от 01 апреля 2025 года, Исполнительный Комитет

Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению предложение Специальной комиссии по

распределению финансовых средств компонента центрального бюджета по

публичным учреждениям образования АТО Гагаузия на 2025 год (прилагается).

2. Направить решение Народное Собрание Гагаузии для утверждения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии Виктора

Петрова.

Первый заместитель Председателя

Исполнительного комитета Гагаузии         Илья УЗУН

Контрассигнуют:
Заместитель Председателя

Исполнительного Комитета Гагаузии       Виктор ПЕТРОВ

Начальник Главного управления

образования Гагаузии         Наталия КРИСТЕВА

И. о. начальника Главного

управления финансов Гагаузии        Татьяна ДОЙЧЕВА

G AGAUZ YERI

 REPUBLICA   MOLDOVA

Приложение

к Постановлению Исполнительного

Комитета Гагаузии (Гагауз Ери)

№ __от 8 апреля 2025 года

Распределение финансовых средств компонента центрального бюджета

по публичным учреждениям общего образования АТО Гагаузия на 2025 год

№

п/п
Наименование  публичного учреждения

Транспортные

расходы по

перевозке

учащихся
 (тыс. леев)

Расходы по

компенсации

дидактическим

кадрам за

проезд
  (тыс. леев)

Итого
  (тыс. леев)

1 ПУ ТЛ им. Г. Гайдаржи мун. Комрат 144,0 39,8 183,8

2 ПУ ТЛ им. Д. Карачобан мун. Комрат 144,0 54,0 198,0

3 ПУ ТЛ им. Н. Третьякова мун. Комрат 353,7 113,0 466,7

4 ПУ ТЛ им. Д.  Мавроди мун. Комрат  8,3 8,3

5 ПУ ТЛ им. М. Еминеску мун. Комрат 248,0 67,2 315,2

6 ПУ ТЛ им. М. Тузлова с. Кирсово  8,2 8,2

7 ПУ ТЛ им. Г. Виеру с. Русская-Киселия   3,2 3,2

8 ПУ ТЛ им. Ф. Яниогло с. Чок-Майдан   0

9 ПУ ТЛ им. Т. Занет с. Конгаз   0

10 ПУ молдо - турецкий ТЛ им. С.Демиреля с. Конгаз  9,8 9,8

11 ПУ ТЛ им. Д. Челенгир с. Авдарма 27,6  27,6

12 ПУ ТЛ им. В. Мошкова мун. ЧадырЛунга  60,0 123,2 183,2

13 ПУ ТЛ им. М. Губогломун. ЧадырЛунга 131,0 39,9 170,9

14 ПУ ТЛ им. М. Чакира мун. Чадыр-Лунга 50,0 50,0  100,0

15 ПУ ТЛ им. Б. Янакогло с. Копчак  12,1 12,1

16 ПУ ТЛ им. С. Барановского с. Копчак  13,4 13,4

17 ПУ ТЛ им. А. Должненко г. Вулканешты  102,1  102,1

18 ПУ ТЛ «Luceafărul» г. Вулканешты  172,5 47,4 219,9

19 ПУ ТЛ с. Чишмикиой  1,9 1,9

20 ПУ ТЛ с. Казаклия  12,5 12,5

21 ПУ ТЛ им. С. Экономова. с. Етулия  93,2  93,2

22 ПУ Гимназия им. С. Куроглу м. Комрат  4,2 4,2

23 ПУ Гимназия- детский сад им. С. Демирель мун. Комрат  14,4 14,4

24 ПУ Гимназия с. Буджак  28,2 28,2

25 ПУ Гимназия с. Конгазчик 60,0 5,8 65,8

26 ПУ Гимназия – детский сад им. М. Вовчок

с. Ферапонтьевка  11,7 11,7

27 ПУ Гимназия им.  М. Танасогло с. Кирсово  5,6 5,6

28 ПУ Гимназия им. И. Сынку с. Котовское  2,3 2,3

29 ПУ Гимназия с. Дезгинжа  6,0 6,0

30 ПУ Гимназия с. Светлый  25,2 25,2

31 ПУ Гимназия им. Н. Чебанова с. Конгаз   0

32 ПУ Гимназия им. В. Топал с. Конгаз   0

33 ПУ Гимназия им. М. Кеся с. Бешалма  11,1 11,1

34 ПУ Гимназия им. Ф. Ангели с. Гайдары  20,0 20,0

35 ПУ Гимназия с. Бешгиоз  1,6 1,6

36 ПУ Гимназия с. Джолтай  12,9 12,9

37 ПУ Гимназия им. Д. Танасоглу с. Кириет-Лунга   8,0 8,0

38 ПУ Гимназия с. Томай  17,5 17,5

39 ПУ Гимназия с. Баурчи  13,0 13,0

40 ПУ Гимназия с. Казаклия  6,4 6,4

41 ПУ Гимназия им. С. Руденко г. Вулканешты   0

42 ПУ Гимназия им. П. Казмалы мун. Чадыр- Лунга  47,2 47,2

43 ПУ Гимназия- детский сад им. Г.Сыртмача

мун. Чадыр -Лунга  33,1 33,1

  Итого по Гагаузии  1 586,1 878,1 2 464,2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к Постановлению Исполнительного Комитета Гагаузии

«О распределении финансовых средств компонента центрального бюджета

по публичным учреждениям общего образования АТО Гагаузия»

1. Необходимость принятия

С целью распределения финансовых средств учебным заведениям общего

среднего образования АТО Гагаузия за счет компонента центрального бюджета

АТО Гагаузия, исполнения Постановления Правительства РМ № 868 от 08.10.2014г.

«О финансировании учебных заведений начального и общесреднего образования,

подведомственных органам местного публичного управления второго уровня, на

основе стандартных расходов на одного учащегося», Постановления Народного

Собрания Гагаузии  № 403 –XXVII/V от 31 июля 2015г. «Об утверждении

Положения о порядке использования и распределения средств компонента

центрального бюджета АТО Гагаузии», а также на основании острой потребности в

создании комфортных условий для получения и предоставления  образовательных

услуг в публичных учреждения общего образования Гагаузии Специальной

комиссией было принято решение распределить финансовые средства согласно

Протокола № 1 от 01 апреля  2025 года.

2. Основные задачи законопроекта

Принятие данного нормативного акта позволит выделить финансовые средства

из средств компонента центрального бюджета АТО Гагаузия в сумме 2464,2 тыс. леев,

том числе:
➢ Транспортные расходы по перевозке учащихся – 1586,1 тыс. леев;

➢ Компенсацию транспортных расходов дидактическим кадрам – 878,1 тыс. леев;
3. Место в системе действующего законодательства

Законопроект соответствует нормам Закона Республики Молдова «Об особом

правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)», Уложения Гагаузии, Закона АТО Гагаузия

«О Регламенте Народного Собрания Гагаузии» и Закона АТО Гагаузия

«О законодательных актах».

4. Финансово-экономическое обоснование

Реализация данного законопроекта не потребует выделения дополнительных

бюджетных средств.

5. Разработчики законопроекта

Главное управление образования Гагаузии 0 (298) 2 27 48